Valencia, 16 de septiembre de 1430

Mandamiento para que se lleve a efecto en el reino de Aragón la bula del
papa Martín V, por la cual se otorga plena potestad a los síndicos para que recu-
peren los bienes concedidos a los frailes menores

AMT, núm. 62. Copia dada en Tafalla el 26 de febrero de 1474. Pergamino. Latín.
Contiene las ratificaciones de la bula hechas por los papas Martín IV y Juan XXII.

In nomjne Dominj. Nouerint unjuerssi quod nos, Gaudericus de Solerio, jn
decretus licenciatus, rector ecclesie de Castalla, regens officialatum Valencie
per reuerendissimo in Xristo patre ac domino Alfonsso, mjsera-/2 cione diujna
episcopo valentinense, in consistorio curie officialatus Valencie velut ordinarius
judex per tribunalj seddentes ad jura redendum vidimus, tenujmus, legimus et
diligenter jnspeximus jn suj propria et auctentica forma quasdam literas scis-
simj/3 in Xristo patris ac dominj nostri dominj Martinj, digna Dei prouidencia
pape qujntj pargameneas patentes eius vera bulla plumbea jn filjs de Scirico
Croçey rubeyque colore more romane curie bullatas, sanas et jntegras, non
viciatas, cancellatas nec jn/4 aliqua suj parte corruptas uel suspectas set omnj
prorsus vicio et suspictione carentes ut primjs aspectibus videbatur et legeba-
tur, quarum qujdem literarum thenor talis est:

Martinus, episcopus, seruus seruorum Dej, ad futuram rey memoriam ama-
bilis/5 fructus quos sacer ordo fratrum mjnorum velut pomerium quodam diujna
manu consitum in agro mjlitantis ecclesie in ubertate perduxit hactenus et per-
ducit assidue ad odorem suaujtatis in omnem terram et fructuosis operibus
dicti ordinis proffessorum/6 continuo per demidum jn nostre considerationjs
speculo adducentes de statu prefacti ordinis conseruando ut fellicibus semper
successibus augeatur sollicite cogitare nos conuenjt et ad ea paternjs studijs
jntendere per que professores ipsi ab exteris et seclaribus/7 curis releuatj jn
humjlitatis spiritu et contemplationjs suaujtate sincerius et qujecius possint
altissimo famularj. Dudum siquidem felicis recordationjs Martinj pape quartj,
predeccessoris nostri, litere emanarunt thenoris subsequentes:

Martinus,/8 episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filijs generalj et prouin-
cialibus mjnjstris ac custodibus uniuerssis ordinjs fratrum mjnorum, salutem et
apostolicarum benedictionem. Exultantes in domino, quod sacri vestri ordinis pro-
fessores in Dei beneplacitis confirmatj promptitudinem deuoctionjs et/9 operis
illius student jmjtarj vestigia eiusque vias summo opere custodire quj decendens
a patre lumjnum et seruj formam accipiens se in laudis sacrificium placabilem
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hostiam jnuiolaujt cogitare jnducimur honesta remedia qujbus dicti ordinis
pura/10 obseruancia in suj vigore seruetur. Jn denique fratres quj per nulla re
temporalj possunt jn judicio experirj exclusis qujbuslibet solicitudinjbus liberius et
qujecius diujnjs vaccent obsequijs et offerencium, donancium, concedencium aut
jn ultra voluntate/11 relinquencium ordinj predicto uel fratribus eiusdem ordinis
aliqujd propter Deum pia jntencio non fraudetur sicque nos solicitudine qua pre-
dictus ordo per sujs neccessitatibus quociens jngrueret neccessitas uel utilitas
suaderet recurere ad romanam ecclesiam/12 cogeretur ad quam omnjum rerum
mobilium et jnmobilium qujbus fratres uti possunt jus propietatis et domjnjum
nullo medie spectat pensata jncomoditate uel difficultate poccius que per hoc
jugerj posset fratribus supradictis benjgnjus jndulgentes volentes/13 quomodo
heredum et executores negligencijs obujare ut fratres secundum modos licitos et
[conspi]cuos ipsi ordinj relictis sibi in testamentis helemosinjs non fraudetur ac
sperantes quod hijs que per statu prospero dicti ordinjs agenda fuerunt per [vos]
eo salubrius et uti-/14 lius consuletur quo maiorj fueritis in hac parte auctoritate
munjtj discrectionj vestre de qua plenera in domino fiduciam obtinemus speciales
personas per vos taliter nominatas in hijs admjnjstrationem legitimam et genera-
lem et liberam gerere et ipsos veros et/15 legitimos admjnjstratores jconomos,
sindicos et actores esse de plenjtudine potestatis presencium auctoritate consti-
tuendo decernjmus quj res ipsas et rerum predictarum precyum et predictas hele-
mosinas nomine dicte ecclesie recipiant per eosdem in fratris ipsorum/16

utilitates prout eis licet ex regula uel declaratione regule conuertenda sicut et
quando ate (sic) fili generalis et singulis alijs vestrum in proujncia uel custodia sibi
decreta uel ab eisdem fratribus de assensu vestro extiterint requjsiti ac eodem
persone/17 petendi, exigendi, recipjendj, alienandj predicta transigendj quomodo
et pa<ci>scendi, conuenjendi, compromjtendj, remjttendj, refutandj, qujtacionem
faciendj, agendj, deffendendj ac in animas eorum de calumpnja et veritate dicen-
da jurandj et cujuslibet alterius/18 generjs juramentum prestandj eum illis et con-
tra illos quj hujusmodi res mobilis et jmmobilis ac precium in earum uel relictas
helemosinas fratribus in testamentis occuparent uel violenter auferrent siue con-
tra voluntate fratrum quomodolibet detinerent./19 Et generaliter in omnjbus per
rebus et locis huiusmodi ad ecclesiam ipsam expectantibus ipsorum fratrum usuj
concessis nec non per jmunjtatibus, libertatibus et juribus ac priujlegijs et jndul-
gencijs eorumdem siue cujuslibet satisdationjs et cautionjs onere/20 plenera
generalem et liberam habeat apostolica auctoritate jn judicio et extrajudicium
potestatem reuocandj quomodo personas easdem et earum quamlibet ac alias
eis subrogandj uel nominandj per supradictum modum nominationis quociens
opportunum fuerjt/21 quj eandem in predictis uel simjlem habeant potestatem
plenam et liberam conçedimus auctoritate presencium facultatem. Nulli grado
omnjno hominum liceat hanc paginam nostre concessionjs et constitutionjs jnfrin-
gere uel ei ausu themerario contrayre,/22 si qujs autem hoc attemptare presump-
serit jndignationem omnipotentis Dej et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius
se nouerit jncurssurum. Datis apud Vibem Veterem XV kalendas febroarias ponti-
ficatus nostrj anno secundo.
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Cum autem sicut exibit nobis nuper/23 pro pertemjnjstrorum custodum et
fratrum predictorum peticio continebat licet ipsi ex litteris et concessione pre-
factis magnum comodum quo puram in ipso ordine obseruanciam tenere et
qujecius diujnjs officijs ac contemplationj valere se consequj/24 reportareque
posse perspiciant ipsi tum prememorie Johannjs Pape XXII ecclesiam prede-
cessoris nostri constitutione que jncipit ad conditorem et per quam mjnjstris
custodibus et fratribus predictis ne litteris et concessione prefactis sine apos-
tolice sedis licencja/25 speciali utantur jnter cetera prohibetur obstante se
litteris et concessione predictis sine cont[jnen]ciarum suarum scrupulo licite
uti non posse formjdant licencia hujusmodi de super non obtenta per parte
mjnjstrorum custodum et fratris predictorum uobis fujt/26 humjliter
supplicatum ut super hijs eis et eorum statuj et comoditatibus paternaliter
prouidere de benjgnjtate apostolica dignaremur. Nos igitur ex promjssis et cer-
tis alijs causis anjmum nostrum mouentibus hujusmodi suplicationibus jncli-
natj voluimus et/27 auctoritate apostolica thenore presencium mjnjstris
custodibus et fratribus predictis concedimus quod ipsi et eorum singulis litte-
ris predictis ac omnjbus in eis contentis libere et licite uti valeant tamdiu et
quousque per sedem predictam aliud in premjssis eidem/28 ordinj utilius fue-
rit ordinatum, non obstanibus premjssos et alijs qujbus vis apostolicis consti-
tuniobus cet[…] qujbuscumque. Nulli grado omnjno hominum liceat hanc
paginam nostre concessionjs et voluntatis jnfringere uel ausu the-/29 merario
contrayre, si qujs hoc attemptare presumpserit jndignationem omnipotentis
Dei et Beatorum Petri et Paulj apostolorum eius se nouerit jncurssurum. Datis
Roma, apud Sanctos Apostolos, kalendas nouembris, pontificatus nostri anno
undecimo./30

Quod qujdem sumptum vidimus nuncupatum ad jnstanciam reuerendj ac
religiosi gardianj conuentus fratrum mjnorum Valencie trascribj et presentibus
jnseri fecimus cuj velut ipsis originalibus litteris jn judicio et extra adhiberj volu-
mus/31 plenam fidem. Datis et actis jn eadem curia officialatus Valencie, XVI die
menssis septembris, anno a natiuitate Dominj MoCCCCoXXXo presentibus dis-
creptis viris Johane Masonj et Petro Ferrandiz, notaris publicis ciujbus Valencie,
testibus ad/32 premjssa vocatis, rogatis, specialiterque ellectis. Nos, Gauderi-
cus de Solerio, regens officialatum Valencie predictus, visis apostolicis litteris
prejnsertis jn presenti transcripto auctoritatem nostram jmpendimus pariter et
decretum manu propria/33 subscribentes. Signum mei, Johanjs Masonj, aucto-
ritate regia notarii publici per totam terram et dominationem serenjssimj dominj
regis Aragonum, quj visis originalibus litteris apostolice supradictis hic per teste
me subscribo. Signum mei,/34 Petri Ferrandiz, auctoritate regia notarii publici
Valencie ac per totam terram et dominationem jllustrissimj dominj regis Arago-
num, quj visis originalibus litteris apostolicis prejnsertis hic per teste me subs-
cribo. Signum mei, Berengarij de Camps, regia auctoritate/35 notarii publici per
totam terram et dominationem serinjssimj dominj regis Aragonum et curie offi-
cialatus Valencie scribe, quj premjssis visionj, tencionj, lectionenj, jnspectionj
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auctoritatis et decretj propria manu dicti dominj regentis jnterpositionj et scrip-
tionj alijsque omnibus et singulis/36 supradictis dum sic ut premjttitur ageren-
tur et fierent una cum prenominatis testibus presens fuy et ea per alud scribi
feci. Et quja facta diligentj collatione de presenti transcripto cum originalibus
apostolicis litteris prejnsertis jnujcem concordare/37 jnuenj jdeo hoc signum
meum solitum apposuj una cum appenssione sigilli dicte curie rogatus et requj-
situs jn fidem et testimonium premjssorum cum raso jn decima linea, ubi dicitur
jllius student./38

Per me, J. de Puyo (signo del notario), domjne principisse secretarium apos-
tolica regiaque auctoritatibus in omnj regno Nauarre publicum notarium facta
fujt collatio coppie presentis, una cum transumpto auctentico signato et jn pen-
dentj sigillato scrjpte seu extracte/39 ex eo manu propria vere bene et fideliter
de verbo ad verbum jn villa Taffallie, XXVI die menssis febroarij, anno a natiuita-
te Dominj MoCCCoLXXo quarto.

63

Tudela, 24 de enero de 1271

Fortuño, obispo de Tarazona, da a conocer la bula del papa Clemente, en la
cual se establecen algunas disposiciones reglamentarias sobre la orden de los
frailes menores

AMT, núm. 63. Copia realizada en Tafalla, el 15 de enero de 1474. Pergamino.
Latín.

Fortunjus, mjseracione diujna tirasonensis episcopus, unjuerssis ad quos
littere presentes peruenerjnt, salutem et episcopalem benedictionem. Noueritis
nos vidisse priujlegia dominum pape ordinj fratrum mjnorum concessa non can-
cellata, non abollita, non in suj parte aliqua viciata, sub formjs jnternis/2 anno-
tatis, jn cujus rey testimonjum sigillum nostrum duximus apponendum. Datis
Tutella, octaua kalendas febroarij anno Dominj MoCCoLXXo primo.
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Clemens, episcopus, seruus seruorum Dei, dillectis filijs generali et proujn-
cialibus mjnjstris ac unjuerssis fratribus ordinjs fratrum mjnorum,/3 salutem et
apostolicam benedictionem, virtute conspicuos sacre vestri ordinjs professores
quj contemplationj celestium seruent et ujgilant et pie vite studio siue jntermjs-
sione desudant decet per apostolice circumspectionjs auxilium sic proinde diri-
gi et sollicite confornorj ut alicujus preceptu calump-/4 nje nullum in eterne
pacis exordium nullumque religiosi status perferant detrimentum set in hijs
robur et vigorem here[da]t per que circa cultum diujnj nominis deuotis et qujetis
mentibus jnualescant. D[…] esse quod cum sicut exponere curaujstis nobis tu,
fili generalis mjnjstris, et predecessores/5 tuj iuxta ejusdem ordinis conserua-
tam hactenus et a sede apostolica tolleratam statum postquam ellecti sunt
predicti regulam et constitutiones […] stitistis […] ipsius curam gesseritis
mjnjsterij pleno ac libere in omnjbus exercentes. Jsdemque fratres nobis deuoc-
te et humiliter obed[…]/6 ac jntenderint et reuerenter et in eadem regula sit
expressum [et] generalis mjnjster quj per tempore fuerit a mjnjst[erj] oficio […]
valeat a prouicialibus mjnjstris et custodibus in generalj capitulo congregatis,
nos volentes, ambigujtatis, scrupulum in hac parte de vestris cordibus amputa-
re ac/7ordinem ipsam a sede aprobatum eadem honestate floridum preclarum
sciencia et virtute secundum priujlegio apostolice gracie att[…]lere singularj
vestris suplicationjbus jnclinatj deuoctioni vestre ut suscessores <tu>, fili gene-
ralis mjnjster, quj erant per tempore statim postquam ellectis sunt regulam et
constitutiones/8 supradictas eo ipso veri eiusdem ordinjs generalis mjnjster
effecti curam animarum fratrum ipsius ordinjs pleno habeant et libere gerant
ipsos fratres auctoritate propria ligare ac soluere nec non in eodem ordine
agere valeant que ipsi mjnjster et diffinjtores ad hoc ellecti juxta predictas cons-
/9 tituciones eisdem ordinj et fratribus secundum Deum viderint expedire, alias-
que possint officium mjnjsterij licite in omnjbus exercere jidemque fratres tibi,
generali mjnjstro et suscessoribus ipsis deuote ac humjliter obediant et jnten-
dant et prefacti suscessores et tu, generalis mjnjster, et proujncialibus/10

mjnjstris et custodibus secundum regulam et constituciones ipsius ordinis
absoluij et amonerj possitis auctoritate apostolica jndulgemus ratum habentes
et [firmum] qujcquod supra premjssis per te, generalis mjnjster, dictosque pre-
decessores fratres et diffinjtores factum et obseruatum esse hactenus conces-
sam [tui] exequendj/11 officium mjnjsterij quo ad premjssa omnia et alia
liberam facultatem. In ellectionibus quomodo generalis et proujncialium mjnjs-
trorum ipsius ordinis fratribus […] debent ellectionem hujusmodi celebrare cum
eos frequenter de remotis partibus oporteat conuenjre tempus super hoc a jure
statutum non currat nec ipsi in hac parte/12 juris hujusmodi regulis conctentur.
Custodes vero et goardianj quj secundum statuta eiusdem ordinis aliter quam
per ellectionem jnstituum […] post ipsam jnstitutionem seu proujsionem de
ipsis factam curam animarum fratrum sibi subditorum ipsius ordinis habeant
ipsosque ligare ac soluere possint juxta/13 ipsius ordinis jnstituta. Frtates
autem de ordine vestro quos secundum constitutiones ipsius ordinjs couenti-
bus vestris diputandos duxeritis in lectores suos cujusquam alterius licencjam
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libere in domjbus predicti ordinjs legere ac docere valeant in theologica faculta-
te, jllis locis exceptis, in quibus [ur]get/14 studium generale aut ecclesiam qujli-
bet in facultate ipsa docturus solempniter jncipere consueujt. Et quja
prohibente regula vestra nulli fratum vestrorum esse licitum predicare njsi a
generali mjnjstro vestri ordinjs examjnatus et aprobatus fuerjt et sibi predica-
tionjs officium ab ipso concessum. Nos, per dictorum fratrum laboribus/15 et
periculosis discurssibus eujtandis nec non ut animarum salus possit inde faci-
lius peruenjre super prohibitionem oportune proujsionjs remedium apponentes
ut singuli proujncialis mjnjstri in sujs proujncijs cum diffinjtoribus in proujnciali-
bus capitulis congregatis fratres in sacra pagina eruditos examjnare et/16

aprobare et eis officium predicationjs dominj habendo pre occulis comjtem vale-
ant sicut ex forma regule mjnjster potatorem generalem penam auctoritate pre-
sencium concedimus facultatem. Et quja eiusdem ordinjs fratris de locis ad
loca ipsius ordinjs sepius trasmjtantur propter quod stabl[…] et perpetuam in
certos/17 et determjnates eiusdem ordinjs domjbus non faciunt manssionem
quam ectiam bonos et ydoneos, aprobatos a nobis […] facitis ad ordines pro-
mouerj liceat nobis ordinandos fratres eiusdem ordinis qujbuscumque malueri-
tis catholicis pontificibus comunionem et gratiam apostolice sedis habentibus
presentare […]que/18 pontificibus presentatos a nobis, fratres siue qualibet
examinatione per eosdem pontifices facienda uel absque omnj promjssione uel
obligatione ipsorum ordinando fratrum ad ordines premouere. Jn locis quomodo
in qujbus degitis liceat nobis habere oratoria in qujbus cum altari portatilj pos-
sitis mjssarum solempnia/19 et alia diujna officia celebrare ac ecciam eccle-
siastica recipere sacramenta. Cum autem generale jnterdictum terre fuerit in
ecclesjs et oratorijs vestris et alijs qujbuscumque cum ad loca peruenerjtis
ecclesiastiquo supposita jnterdicto clausis janujs jnterdictis et excomunicatus
exclusis […] pulssatis campa[…]/20 et submjssa voce liceat nobis celebrare
diujna et ecclesiastiqua recipere sacramenta, dum modo causam non dederitis
jnterdicto nec conting[…] special jnterdicti neque ecclesia et oratoria eadem
fuerint specialiter jnterdicta. Dijs vero quj vestris jmorantur obsequjjs […]/21

sitis ecclesiastiqua sacramenta et [ipsos] cum decedunt in vestris cimjterijs
seppelire. Si quando autem in terris in quibus residetis uel earum personas
excomunicatio[…] contigerit promulgarj prouerj vestris serujcijs deputatj nego-
ciarum [quomodo] vestrorum procuratores et operarij quj in vestras loc[…]/22

continuo jnstituerit hujusmodi sentencijs obnoxij mjnjme habeantur jbique pos-
sint audire domjne juxta formam que locis ipsis in eo casu a se […] nisj eisdem
causam dederint uel excomunicarj specialiter seu jnterdici contingat eosdem.
Et quja vero extremam pacienc[iam pro ipsi]/23 nomine pauperitate exortationjs
pie studio bonos ad pectiora dirigitis et errantes in rectitudinis semjttam lau-
dabiliter reuocatis concedimus […] excomunicatorum terris libere comorarj et
ab eis tunc et ecciam quando per ipsos vos transire contingerit neccessaria
vite deposcere ac recipere vas[…]tis./24 Generalis quomodo et singuli proujn-
cialis mjnjstri et eorum vicarij ac ecciam custodes in proujncijs et custodijs sibi
comjssis predictis fratribus constitutis [ibidem] nec non et fratribus alijs eius-
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dem ordinis jnterdum ad eos declinantibus undecumque absolutione et dispen-
satione jndigentibus siue priusquam/25 jntrauerint ordinem siue post in casibus
excesserint per qujbus excomunionis uel jnterdicti ac suspenssionjs jncurrunt a
jure uel judice generaliter promulgatas huiusmodi sentencijs jnnodatj aut in
locis supponitis ecclesiastico jnterdicto diujna officia celebrantes uel susci-
pientes ordines sic ligatj/26 notam jrregularitatis jncurrunt absolutionjs et dis-
pensationjs beneficium valeant jmpartiri njsi adeo graujs fuerit et enormjs
excessus quem sint ad eamdem sedem […] destinandj. Fratres ecciam vestri
quos per tempore vos, generalis et proujnciales ministri, nec non et vices ves-
tras gerentes ac eciam custodes/27 in proprios habueritis confessores absolu-
tionjs dispensationjs beneficium nobis cum expedierit valeant jmpartirj juxta
formam concessionjs super absolutionem et dispensationem fratrum eiusdem
ordinis superius nobis facte. Ad hec volentibus vestro agregarj collegio quj sus-
pensionjs aut jnterdicti uel/28 excomunicationjs sentencijs a jure uel judice
promulgatis generaliter sunt ligati absolutionjs beneficium obseruata forma
canonjca jmpartirj ipsosque infre[…] recipere ac eos quj post assumptum habi-
tum uel professionem emjssam recoluerint se talibus in seculo fujsse sen-
tencjjs jnodatos santam formam ipsam vos, generalis/29 et proujnciales
mjnjstri et prefacti custodes ac vices vestras gerentes, valeatis absoluere et
cum jrrregularibus dispensare si forssam talibus jnodatj sentencijs uel in
d[…]is jnterdicto supositis diujna presumpserint officia celebrare uel ordines
receperunt. Jta tum que si aliqui ex hujusmodi eisdem sentencijs propter debi-
tum sunt asceretj/30 satisffaciant ut tenent. Dolumus [at] nichilomjnus que
huiusmodi volentes vestro agregari collegio njsi mox postquam fuerint absolutj
ordinem ipsam jntra[…]t ecciam si super hoc eis jnducie a prelatis eiusdem
ordinis concedantur eo ipso in pristinas sentencias a qujbus eos taliter absoluj
contigerit relaba[ntur]./31 Ceterum vestra disceptio caute proujdeat ut apostoli-
ce sedis legatorum ipsius et ordinariorum locorum in absolutionibus hujusmodi
scandalum eujtetur. Porro qujeti vestre in [domino] volentes que per literas
apostolice sedis aut allegatorum seu delegatorum ipsius conuenjri a quoquam
mjnjme valeatis et que ad pecunjam colligendam cogi/32 non possitis jnujcti
per literas ipsius sedis de cetero jmpetrandas quodque nulus vestrum correc-
tionjs seu visitationjs uel jnqujsitionjs officium monasterijs uel ecclesijs seu
qujbuscumque personjs jmpendere uel ad cognjtiones causarum citationjs per
omnium et denunciationes sentencjarum jnterdicti et excomunicationum proce-
dere aut recipere curam/33 monialium seu religjosarum quarumlibet persona-
rum teneatur per apostolicas literas jmpetratas et jmpetrandas in posterum njsi
hujusmodi apostolice litere de hoc judito et ordine vestro expressam fecerint
mencionem auctoritate nobis apostolica jndulgemus. Concedimus ecciam ut ad
visitandum aliqua monasteria monialium/34 cujuscumque ordinis uel ad audien-
dum confessionis earum compelli aliquatenus non possitis aut ad recipiendum
comjssiones causarum seu sentencjarum executiones ut alia contingencia cau-
sas ipsas per literas prefacte sedis in qujbus facta non fuerjt de jndulgencia
huiusmodi mencio specialis siue per legatos uel dellegatos/35 ipsius uel
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ecciam per quoscumque. Nullus in super archiepiscopus uel episcopus
nullusque alius prelatus ecclesiastiquus nec eorum vicarij uel officialis ad por-
tandum seu deffer[…]dum literas uel exequendum aut denunciandum sentenc-
jas contra principes secularis comunjcantes populos seu quoscumque
benefactorum vestros nullusque dellegatus uel/36 ordinarius judex ad
faciendum citationes uel comjssiones recipiendas siue que sitis nj causis ali-
qujbus assensores seu ad alias literes seu controuerssias contingencia in cau-
sis que coram ipsis tractantur quemquem vestrum compellere valeant siue
predicte sedis mandato uel licencia specialj expressam/37 faciente de hac
jndulgencia mentionem nec qujsquam vestram [gere] uel jntendere teneatur
super hijs monitionibus mandatas aut jussionjbus eorum […] facere uel jmple-
re que in hac parte duxerint jnjungendum. Ceterum generalis et prouinciales
mjnjstri ac ipsorum vicarij illos ex fratribus de quibus mitere/38 literarum sedis
apostolice uel legatorum ipsius archiepiscopis et episcopis et alijs quibuscum-
que proujsum existit uel in posterum contingerit proujderj corrige ac ecciam,
non obstant contradictione aliqua possint ad suum ordinem reuocare nec per
literas eiusdem sedis seu legatorum ipsius siue obtentas et de cetere obti-
nuendas/39 aliquos de fratribus ipsius ordinjs prefactis archiepiscopis et epis-
copis aut alijs teneantur in socios deputare njsi dicte [litere] apostolice
obtinende de jndu[lto] hujus et ordine ipso expressam fecerint mentionem et
alias id honestatj ordinis et illorum saluti viderint expedire. Nullus autem lega-
tus njsi de latero nostro missus/40 auctoritate literarum sedis apostolice spe-
cialem de hoc jndulto et ordine vestro non faciendo mentionem nullusque
prelatus nec aliqua persona religiosa uel secularis de fratribus eiusdem ordinis
ad sua seu ecclesie negocia procuranda uel secum manendum aliquos assu-
mere valeat njsi quos generalis uel proujncialis mjnjstri ipsorum tamquam ydo-
neos/41 et discreptos sibi duxerit assignandos, quos ecciam subjacere
volumus ordinis discipline. Jllos vero ipsius ordinis fratres quj ad predicandum
crucem uel jnqujriendum contra praujtatem hereticam seu ad alia hujusmodi
negocia sunt uel fuerint ubicumque a sede apostolica deputatj. Tu, fili generalis
mjnjster,/42 tujque suscessores remouere seu reuocare penjtus trasferre ipsis-
que que supersedeant jnjungere aliosque substituere cum expedire videritis
licite ac libere valeatis et in eos si contravenerjnt censsuram ecclesiasticam
exercere ac qujlibet minjster proujncialis uel eius vicarius eiusdem ordinis id
ipsum nj sua proujcia circa/43 fratres ipsius ordinjs qujbus ab eadem sede simj-
lia contigerit in illa comjtti facere possint, non obstantibus aliquibus literis uel
jndulgencijs apostolicis jmpetratis uel ecciam in posterum impetrandis que de
hoc non fecerint mentionem. Inhibemus quo ne qujs post professionem in ordi-
ne vestro factam siue generalis uel/44 prouicialis licencia discedat ab ipso dis-
cedentionem vero absque cautionem literarum alterius ipsorum pretextu
alienjus priujlegij apostolice sedis nullus a[bdant] retinere, quod si forte temere
presumpserit nobis generalis et proujciales mjnjstri dum tarxat licitum sit in
ipsos discedentes fratres excomunionis sentenciam promulgare. Si vero/45 ali-
quj de fratribus vestri ordinis post obtentam licenciam a sede predicta aut a
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nobis ad religionem aliam traseundj jnfra duos uel tres menses se ad aliam reli-
gionem sue salutj congruam non contulerint et ipsius non susceperint habitum
regularem licitum sit uobis, generalis et proujciales mjnjstri ac vices vestras
gerentibus/46 contra ipsos tamquam contra ordinjs vestri apostatas procedere
secundum que honestati ipsius ordinis videritis expedire. Jllud idem jnterlligi
volumus de illis qui post susceptionem habitus alterius religionjs jnfra tempus
probationjs nulla professione facta jnde presumpserint resilue. Apostatas quo
vestri ordinjs excomunicare/47 capere ligare jnincarcerare et alias subdere dis-
cipline rigorj possitis per vos ac ecciam in quocumque habitu contigerit jnuenjrj
jnuocato ad hoc si opus fuerjt auxilio brachij secularis. Jnhibemus ecciam ne
fratres quos ab ordine vestro pro sujs culpis per generalem seu proujnciales
mjnjstros aut custodes expelli con-/48 tigerit uel quj egressi fuerjnt proprio suo
motu predicare, confessiones audire seu docere presumant njsi ad alium ordi-
nem in quo licite hujusmodi exerceantur officia [transmerjnt] de vestra uel dic-
torum mjnjstrorum licencja specialj, quod si forte ipsi contra hujusmodi
jnjbicionem nostram aliqui super premjssis temere attemptare presumpserit
mjnjstri/49 ac custodes et earum vicarij in illos quos jnfra fines suarum proujn-
ciarum et custodiarum juxta consuetudinem ordinis vestri distinctos jnuenerint
alia presumentes monitione premjssa auctoritate nostra excomunionis sen-
tencjam valeant promulgare. Electos autem de ordine vestro uel egressos quj
receptionem in eadem ordine/50 sujs culpis exigentibus rediderint se jndignos
et alios fratres eiusdem ordinis ex rationabili causa ad quoscumque ordines
aprobatos preter quam ad beati augustinj Templariorum, Ospitalariorum et alio-
rum religiosorum arma portancium ad uttandum occasionem euagandj genera-
lis uel proujnciales mjnjstri cum sujs/51 testimonialibus literis auctoritate
nostra liberam habeant facultatem. Nos enjm districtius jnjbemus ne tales ad
alium ordinem aliter transire uel aliquj eos recipere seu retinere presumant
absque licencja speciali sedis apostolice faciente de hoc plenariam mencio-
nem. Jnjbemus ecciam ut nulli siue sint in religionjs ordine/52 siue extra ordi-
nem constitutus habitum vestrum aut ita consimjlem que propter cum sint
mjnor credi possit deferre liceat absque mandato sedis apostolica speciali. Et
ut dicta jnjbicio maiorem consequatur effectum statuymus ut hij quj habitum
vestrum uel sibi predicto modo consimjlem defferre presumpserit ad deponen-
dum/53 ipsum per diocesanos locorum cum a nobis requjsitio fuerint monitione
premjssa per censsuram ecclesiasticam appellatione postposita
compella[ntur]. Ceterum cum[…] sibi de latitudine orbis terre njchil preter
domos et ortos cum virgultas premjorum optentu celestium duxerit
reseruandum, nos pie volentes/54 que illorum fructus jntegre vestre pauperita-
tis usibus aplicentur ut de dictis ortis et ujrgultis uestris nulli decimam tenamjnj
exibere nobis auctoritate p[re]cium jndulgemus districtius jnjbentes ne qujbus a
nobis de premjssis aliqui exigere uel extorquere presumat. Quja uero non nulli
vestre religionjs habitum/55 assumentis diuerssis personjs que scirj et jnuenjrj
non possunt aliqua bona jnterdum restituere tenentur uobis, mjnjstri et custo-
des ac vicarijs predictis, concedimus ut singuli vestrum in locis sibi comjssis
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bona ipsa in prios usus conuertere valeant pro ut secundum Deum viderint
expedire. Sepulturam/56 quo in ecclesijs vestris concedimus et eam liberam
esse censsemus ut eorum deuoctionj et extreme voluntatj quj se illic seppelirj
deliberauerjnt njsi excomunicatj uel jnterdicti aut ecciam publice usurarij fuerint
nullus obsistat, salua tum justicia illarum ecclesiarum a qujbus mortuorum cor-
pora assimentur districtius/57 jnjbentes ut nulli uel seculares uobis jnnjtis ali-
quorum corpora deffunctorum in vestris cimjterijs seppellire aut in ecclesijs
vestris mjssarum solempnja uel per animabus eorum quo ad loca vestra tumu-
landj feruntur ibidem exequjas celebrare sino vestro assensu et voluntate pre-
sumant. Jnjbemus in super unjuerssis fratribus vestri/58 ordinjs ne aliqujs
eorum njsi neccessitatem vigente articulo alij quam prelatis sentencjs [priora]
sua confiterj presumat uel alijs eiusdem ordinjs sacerdotibus secundum regu-
lam et ipsius ordinjs jnstituta. Unjuerssis autem ecclesiarum prelatis et alijs jnj-
bemus ne confessiones vestras uobis jnnjtis audire uel com-/59 pellere vos ad
sinodos seu convocationes suas accedere uel cum eis extra ciujtates uel jntra
processionaliter exire aut sujs constitutionibus subjacere uel capitula scruptin-
ja et jnquisitiones in locis vestris uel alibi de vobis facere aut fidelitatem jura-
mento firmatam et manualem obedienciam a mjnjstris/60 custodibus uel
guardianjs vestris exigere aut de ipsorum jnstitutione uel destitutione siue de
statutis vestri ordinjs se aliquatenus jntromjtere seu prohibere ne ad ciujtates
uel villas ubi religiose ac honeste comorarj possitis appostolis euocatj audeatis
accedere jbique per vestris usibus construere hedificia,/61 ecclesias seu orato-
ria aut in accedentes fratres seu constructiones hujusmodi uel receptatorum
ipsarum excomunicationis sentencjas ferre presumant. Concedimus quo nobis
ut de his que in ornamentis uel per eis aut libris fabrica lumjnaribus anjuerssa-
rio septimo, vicesimo siue alijs ad perpetuum cultum diujnum seu pro-/62 pic-
tancijs aut victu ad substentationem vestram uel jndumentis nec non per annjs
censsibus redimendis ad quorum solucionem alique domus vestri ordinjs obli-
gate noscuntur uel de domjbus, predijs et ortis alijsque locis nobis secundum
statuta vestri ordinis aut de hijs que huiusmodi domjbus, predijs, ortis et locis
emen-/63 dis uobis legantur dum modo premjssa non conuertantur in usus
alios set in illos dum tacxat per qujbus relinquantur aut alios ecciam quj in hac
concessione uel jndulgencia continentur nulli canonjcam justiciam aut portio-
nem aliquam teneamjnj exibere. Et ne qujs a vobis uel ultimarum executoribus
voluntatum/64 seu decedencium heredibus de premjssis aliqui exigere uel
extorquere presumant districtius jnjbemus. Ad hoc liceat fratribus vestri ordinjs
cum de prioribus locis sujs ad alia loca se transferunt tam hedificia seu omnem
hedificationem materiarum locorum que dimjtunt dedicatis ecclesie dum tacxat
exceptis quam libros, calices,/65 et paramenta secum ad alia loca transferre
ac hedificia ipsa cum solo et alijs ad eadem loca pertinentibus preter et perso-
nas ad hoc a sede apostolica depuratos vendere ipsorumque precium in alio-
rum locorum ad quedicti fratres se trasferunt hedificationem seu alias in eorum
utilitatem convertere secundum quod eis/66 melius videbitur expedire cum ipsa
priora et alia loca fratrum ad nos et apostolicam sedem specialiter et jmediate
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pertinere noscantur. Et ne aliquj archiepiscopi uel episcopi aut alj ecclesiarum
prelatj seu que ujs alia persona ecclesiastiqua uel secularis predicta loca seu
bona occupare accipere uel usurpare aut [quoque]/67 sibi vendicare presumant
absque dicte sedis licencja specialj districtius jnjbemus. Jndulgentes uobis ut
ad prestationem procurationum legatorum predicta sedis […]orum ipsius seu
dicte sanorum locorum ac exactionum uel collectarum seu subsidiorum uel
proujsionum quorumcumque mjnjme tenemjnj nec ad ea soluen[tia]/68 per lite-
ras dicte sedis aut legatorum uel nunciorum ejsdem seu rectores terrarum
ecclesie romane jmpetratas seu in posterum jmpetrandas cujuscumque theno-
ris fuerjnt jn perpetuum compelli possitis njsi dicte sedis litere jmpetrande ple-
nam et expressam de jndulto hujusmodi et dicto ordine fecerunt mentionem.
Ceterum/69 cum felicis recordationjs Jnnocencius papa, predecessor noster,
olim duxerit statuendum ut exempte quantacumque gaudiant libertare.
Nichilominus tum racione delicti seu contractus aut rey de qua contra ipsos agi-
turi rite possint coram locorum ordinarijs conuenjrj et illi quo ad hoc suam in
ipsos jurisditionem/70 pro ut jus exigit exercere nos uobis ut occasione consti-
tutionjs hujusmodi nullum libertatibus et jmunjtatibus uobis et ordinj vestro per
priuilegia et jndulgencias ab apostolica sede concessas prejudicium generetur
auctoritate presencium jndulgemus. Decernjmus grado jrritum et jnane qujdqui
contra thenorem concessionum/71 constitutionum et jnjbitionum hujusmodi per
quoscumque fuerit attemptatum et jnterdicti suspenssionjs et excomunica-
tionjs sentencias si quas contra constututiones concessiones et jnjbitiones
easdem in vos uel vestrum aliquos aut loca vestra seu benefactores vestros uel
executores aut heredes predictos in posterum promulgarj/72 contigerit penjtus
non tenere. Nulli grado omnjno hominum liceat hanc paginam uestrarum con-
cessionum constitutionum et jnhibitionum jnfringere uel ausu themerario con-
trayre. Si qujs autem hoc attemptare presumpserit jndignationem omnjpotentis
Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerjt jncursurus./73 Datum
Perusij, XIIo kalendas augustj, pontificatus nostrj anno primo.